untuk tujuan yang diperbolehkan”.4

Para ahli fikih (fuqaha) berbeda pendapat dalam mendefinisikan

wakaf menurut istilah, sehingga mereka berbeda pula dalam memandang

pengertian wakaf itu secara substansial.

Beberapa ulama’ mendifinisikan wakaf sebagai berikut:

1. Madzhab Hanafi (80 H/ 699 M – 148 H/ 767 M)

Wakaf menurut Abu Hanifah adalah Habsul ‘aini ala milki al-waqif

wa tashaduq bi al-manfa’ah (menahan harta di bawah tangan pemiliknya,

disertai pemberian manfaat sebagai sedekah). Menahan suatu benda yang

menurut hukum, tetap milik si wakif (orang yang mewakafkan) dalam

kepemilikan wakif , namun wakaf tersebut mencegah wakif melakukan

tindakan yang dapat melepaskan kepemilikannya atas harta tersebut

kepada yang lain dan wakif berkewajiban menyedekahkan manfaatnya

serta tidak boleh menarik kembali wakafnya.

3. Mazhab Syafii (150H/ 767 – 204 H/ 819M )

Wakaf secara bahasa (lughoh), yaitu الحبس(menahan) sedangkan

menurut istilah :

حبس مال معين قابل للنقل يمكن الانتفاع به مع بقاء عينه وقطع التصريف

Artinya : “Menahan harta yang bisa diambil manfaatnya dengan menjaga

bentuk aslinya untuk disalurkan kepada jalan yang dibolehkan”.7

istilah menahan suatu perkara yang berpotensi mengandung

manfaat, dengan sarat berupa benda yang tidak mudah berubah

dengan menjelaskan peruntukannya kepada mushorrif”.9

4. Madzhab Hanabilah (164H / 781 M – 241H/ 855 M)

Mazhab lain sama dengan mazhab ketiga, namun berbeda dari segi

kepemilikan atas benda yang diwakafkan yaitu menjadi milik mauquf

‘alaih (orang yang diberi wakaf), meskipun mauquf ‘alaih tidak berhak

melakukan suatu tindakan atas benda wakaf tersebut baik menjual atau

menghibahkannya.